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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Анализируя данные трёхмерных методов рентгенологического исследования с

целью оценки результатов эндодонтического лечения, врачи-стоматологи сообщают

о 70,8 % положительно завершившихся клинических случаев при сроке наблюдения,

составляющем 4 года, и 53,6 % — после наблюдения в течение более 10 лет [247].

По некоторым данным, эффективность эндодонтического лечения зубов в отдалён-

ные сроки наблюдения не превышает 53–64 % для однокорневых и 39–40 % для

многокорневых зубов. Отечественные исследователи сообщают, что потребность в

перелечивании зубов превышает потребность в их первичном эндодонтическом ле-

чении в 2,5 раза [5]. При этом после проведения повторного эндодонтического лече-

ния заживления костной ткани удаётся добиться лишь в 65,2 % случаев [256].

Причиной осложнений являются микробные ассоциации, персистирующие

в системе корневых каналов, включающей латеральные ответвления, область

апикальной дельты и, что особенно важно, — многочисленные дентинные тру-

бочки. Они являются резервуаром микроорганизмов, недоступным для полноцен-

ной механической и плохо доступным для медикаментозной обработки. Бактери-

альную биоплёнку обнаруживают в дентине корня зуба на глубине 300–1000 мкм

от поверхности стенки корневого канала [2]. Хроническая инфекция является

причиной деструктивных поражений периодонта и эндо-пародонтального син-

дрома, ведёт к ранней потере зубов. Кроме того, исследования последних лет ука-

зывают на наличие связи между местными воспалительными реакциями, в том

числе в челюстно-лицевой области, и процессом атерогенеза [4].

Для решения проблемы необходима разработка способов пролонгированного

противомикробного воздействия на все пространства системы корневых каналов кор-

ня зуба. Одной из удачных попыток решения этой проблемы явилась методика элек-

трофоретической импрегнации корня зуба комплексным ионным препаратом — гид-

роксидом меди-кальция (ГМК), частицы которого имеют наноразмеры и потому лег-
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ко проникают в дентинные трубочки. Однако этот, предложенный профессором А.

Кнаппвостом, метод депофореза ГМК требует дополнительного оборудования (ис-

точников электрического тока), предполагает, как минимум, три визита к врачу и

длится в среднем 20–30 дней. Для реализации несколько иной технологии гальвано-

фореза ГМК, разработанной профессором В.А. Румянцевым, необходимы специаль-

ные гальванические штифты, производство которых на территории Российской Феде-

рации пока не налажено. В зависимости от диагноза и клинической картины, проце-

дура проводится в течение от 7–10 суток до 3 месяцев. Требуются регулярные визиты

к стоматологу для контроля процесса лечения и замены штифтов в корневых каналах.

Современная эндодонтия стоит перед проблемой сочетания одно- и двухсе-

ансных методов лечения апикального периодонтита с пролонгированным противо-

микробным воздействием на персистирующую в системе корневых каналов корня

зуба и дентинных трубочках микрофлору. На сегодняшний день нет достаточно эф-

фективных материалов, обладающих длительной противомикробной активностью.

В 2017 году на базе НИТУ МИСиС (г. Москва) была разработана новая ме-

тодика получения коллоидных нанодисперсных растворов наночастиц металлов и

их оксидов. Физико-химические свойства таких коллоидных систем обусловили

их выраженную бактерицидную активность в отношении микробной биопленки

полости рта [39]. В научной литературе крайне скудны данные о возможности ис-

пользования в эндодонтической практике нанопрепаратов, в повседневной прак-

тике врачей они представлены мало. Исходя из изложенного, представляется ак-

туальной разработка методов наноимпрегнации системы корневых каналов корня

зуба при эндодонтическом лечении осложнённого кариеса с одновременным

удешевлением, ускорением и упрощением лечебных процедур.

Степень разработанности темы исследования

Исследования, близкие к теме диссертации, связаны с поиском новых и

улучшении существующих методов медикаментозной обработки КК зубов. В ча-

стности, предлагается модифицировать препараты гидроксида кальция (ГК), ис-

пользуемые для временного пломбирования, диспергировав активные частицы до

наноразмерного уровня [149] или добавив в состав пасты наночастицы серебра
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[131]. Изучается применение растворов наночастиц: серебра [84], золота [137],

оксида цинка [128], переходных металлов [208] – для ирригации КК. Для борьбы

с эндодонтической инфекцией рекомендуется использовать силеры с противо-

микробными свойствами – в состав которых входят нанотрубки с хлоргексидином

[74] и частицами ванадата серебра [38]. Активно изучаются методы импрегнации

гуттаперчевых штифтов нанопрепаратами серебра [269] или амоксициллина, ад-

сорбированного на частицах наноструктурированного углерода [81].

Цель исследования

Повышение эффективности эндодонтического лечения больных хрониче-

ским апикальным периодонтитом с помощью нового метода пассивной наноим-

прегнации системы корневых каналов и дентинных трубочек корня зуба.

Задачи исследования

1. Изучить возможность и целесообразность использования препаратов на

основе наночастиц металлов при эндодонтическом лечении хронического апи-

кального периодонтита.

2. В экспериментальном лабораторном исследовании изучить физико-

химические свойства гидроксида меди-кальция и его суспензий в дистиллирован-

ной воде, гидрозолях наночастиц меди, оксидов меди (I, II) и серебра.

3. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании изучить динами-

ку пассивной импрегнации дентина корня зуба новым материалом для временно-

го пломбирования корневых каналов на основе комбинации гидроксида меди-

кальция и наночастиц металлов.

4. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании с помощью мо-

лекулярно-генетического метода оценить противомикробную активность нового

комбинированного препарата.

5. Обосновать и разработать алгоритм клинического применения метода

пассивной наноимпрегнации пространств корневого дентина зуба при лечении

хронического апикального периодонтита.
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6. В клиническом исследовании оценить эффективность применения ново-

го метода пассивной наноимпрегнации пространств корня зуба при эндодонтиче-

ском лечении хронического апикального периодонтита.

Научная новизна

Впервые в лабораторных электронно-микроскопических исследованиях

изучена структура и свойства высокоэффективного противомикробного препара-

та гидроксида меди-кальция, а также гидрозолей наночастиц меди, оксида меди

(I), оксида меди (II) и серебра, а также водной суспензии ГМК и её смеси с гидро-

золями перечисленных частиц.

Впервые в сравнительном экспериментальном лабораторном исследовании

с помощью рентгенофлуоресцентного элементного микроанализа поперечных

спилов корней зубов изучена динамика пассивной диффузии нанопрепаратов в

микроскопические пространства дентина корней зубов.

Впервые в сравнительном клинико-лабораторном исследовании с помощью

молекулярно-генетического метода изучена противомикробная активность нано-

препаратов для пассивной наноимпрегнации дентина при эндодонтическом лече-

нии хронического апикального периодонтита.

Впервые для лечения больных хроническим апикальным периодонтитом

использована новая методика пассивной наноимпрегнации пространств дентина

корня, не предполагающая применение физиотерапевтических процедур.

В сравнительном клинико-лабораторном исследовании доказана высокая эф-

фективность новой методики в сравнении с традиционными методами лечения. Оп-

ределена возможность сочетания новой методики с традиционными методами ирри-

гации корневых каналов зубов. Определено влияние в этом случае традиционной ан-

тисептической обработки корневых каналов зубов на конечный результат, прогноз

клинического и рентгенологического результатов эндодонтического лечения

10

Теоретическая и практическая значимость

В ходе разработки метода пассивной наноимпрегнации пространств дентина

корня зуба были получены новые научные факты о структурной организации

водных суспензий гидроксида меди-кальция, гидрозолей наночастиц меди, оксида

меди (I, II) и серебра. Обоснована возможность и целесообразность комбинирова-

ния перечисленных препаратов с целью усиления их электрокинетических и про-

тивомикробных свойств.

Новый метод пассивной наноимпрегнации пространств дентина корня зуба

в сочетании с традиционными, предусмотренными клиническими рекомендация-

ми, методами лечения хронического апикального периодонтита, позволяет суще-

ственно повысить их эффективность.

Полученные в ходе исследований новые теоретические факты дают толчок к

дальнейшему изучению и внедрению нанотехнологий в практику эндодонтии и

стоматологии в целом.

Новая методика пассивной наноимпрегнации должна войти в повседневную

практику врача-стоматолога-терапевта, как метод выбора при лечении хрониче-

ского апикального периодонтита. Она не сопряжена с большими финансовыми

затратами и не требует использования дополнительных приборов и оборудования.

Методология и методы исследования

Настоящее диссертационное исследование включало лабораторную и клини-

ко-лабораторную части. Клинико-лабораторная часть, в свою очередь, включала три


[…]


время второго посещения через 7 дней проводится удаление временной повязки,

тефлоновой ленты. Комплексный препарат удаляется из корневого канала путём

вымывания стерильным 0,9 %-м раствором натрия хлорида. Повторной иррига-

ции антисептическими растворами не требуется. Корневой канал высушивается с

помощью бумажных абсорберов и рекомендуется его пломбировать гуттаперчей

и силером на основе эпоксидных смол комбинированным методом: для гермети-

зации апикальной трети корневого канала использовали методику латеральной

конденсации, для пломбирования средней и коронковой трети — метод горячей

вертикальной конденсации гуттаперчи.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

СКК — система корневых каналов

КК — корневой канал

ДТ — дентинные трубочки

ГМК — гидроксид меди-кальция (гидроксокупрат кальция)

ГК — гидроксид кальция

ГФ — гальванофорез

ПЦР — полимеразная цепная реакция

ЭГЭ — электрогидравлический эффект

СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Гальванофорез — введение электрически заряженных частиц лекарствен-

ного препарата в ткани с помощью гальванического тока, создаваемого гальвани-

ческим элементом.

Наноимпрегнация — пропитывание твердых тканей зуба (главным обра-

зом дентина корня) наночастицами лекарственного препарата, которое становится

возможным благодаря наличию в зубе разветвленной системы каналов и микро-

каналов, а также дентинных трубочек.
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пациентов;
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пациентов основной группы и группы сравнения (контрольная) до (А) и

после (Б) проведенного эндодонтического лечения;

37. Рисунок 4.17 — Содержание ДНК F. nucleatum в КК зубов до и после

проведенного эндодонтического лечения во всей выборке пациентов;

38. Рисунок 4.18 — Средние значения содержания ДНК F. nucleatum в КК зубов

до и после проведенного эндодонтического лечения во всей выборке

пациентов;
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пациентов основной группы и группы сравнения (контрольная) после

проведенного эндодонтического лечения;

41. Рисунок 4.21 — Средние значения содержания ДНК микроорганизма

A. actinomycetemcomitans в КК зубов пациентов основной группы и группы

сравнения (контрольная) до лечения;

42. Рисунок 4.22 — Средние значения содержания ДНК микроорганизма

A. actinomycetemcomitans в КК зубов до и после проведенного

эндодонтического лечения во всей выборке пациентов;

43. Рисунок 4.23 — Отношение шансов исчезновения симптомов и рентгеноло-

гических признаков периапикального воспалительного процесса у пациентов

основной группы, по сравнению с группой сравнения;

44. Рисунок 4.24 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зубов 2.1, 2.2 и 2.3 у больного Н.И.Е.: А — КК подготовлены к лечению; Б —

КК заполнены комплексным противомикробным препаратом; В — временная

повязка на зубах; Г — во второе посещение, КК запломбированы материалом

«AH+» и гуттаперчевыми штифтами методом горячей конденсации; Д —

внутриротовая прицельная рентгенограмма зубов 2.1, 2.2, 2.3 через 6 месяцев

после лечения;

45. Рисунок 4.25 — Конусно-лучевая компьютерная томограмма нижней

челюсти больной А.А.А. до (А) и после (Б) лечения (через 12 месяцев);
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46. Рисунок 4.26 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зуба 4.6 у больной А.А.А.: А — открыт доступ к КК зуба 4.6; Б — КК зуба

4.6 заполнены комплексным противомикробным препаратом; В — временная

повязка на зубе 4.6.;

47. Рисунок 4.27 — Конусно-лучевая компьютерная томограмма верхней

челюсти больной А.А.В. до (А) и после (Б) лечения (через 12 месяцев);

48. Рисунок 4.28 — Процесс лечения хронического апикального периодонтита

зуба 2.6 у больной А.А.В.: А — проведена механическая и медикаментозная

обработка КК зуба 2.6; Б — изоляция устьев КК зуба 2.6 тефлоновой лентой.
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Приложение А

Диплом I степени 65-й Всероссийской межвузовской студенческой научной

конференции с международным участием «Молодёжь, наука, медицина»,

Тверь, 17-18 04.2019 г.
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Приложение Б

Диплом I степени II Международного пародонтологического конвента

«Пародонтология: от науки к практике», Тверь, 27-29.11.2019 г.
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Приложение В

Диплом III степени Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием, посвященной 90-летию со дня основания

медицинского вуза в Крыму «Теоретические и практические аспекты

современной медицины», Симферополь, 15.04.2021 г.
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Приложение Г

Сертификат участника VII Всероссийской научной конференции молодых

специалистов, аспирантов, ординаторов «Инновационные технологии

в медицине: взгляд молодого специалиста», Рязань, 7.10.2021 г.
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Приложение Д

Диплом III степени Международной научно-практической

конференции студентов и молодых учёных

«Инновации в медицине и фармации — 2021», Минск, 2021 г.
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Приложение Е

Сертификат участника The 5th International Conference on Wound Care,

Tissue Repair and Regenera-tive Medicine, Paris, France, 15-16.04.2022
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Приложение Ж

Диплом I степени VII международной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов «Актуальные вопросы современной медицинской

науки и здравоохранения», Екатеринбург, 17-18.05.2022 г.
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Приложение И

Патент на изобретение «Способ противомикробной обработки дентина

корня зуба при эндодонтическом лечении пульпита и периодонтита»
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Приложение К

Патент на изобретение «Способ ингибирования микробной биоплёнки

зубного налёта»
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Приложение Л

Патент на изобретение «Способ консервативного лечения
деструктивных форм апикального периодонтита»