## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя доктора медицинских наук, профессора**

**Румянцева Виталия Анатольевича**

**о научно-квалификационной работе Блиновой Алисы Владимировны**

по теме «Клинико-лабораторное обоснование пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7 Стоматология

Блинова Алиса Владимировна 20.06.1998 г. рождения поступила в Тверской государственный медицинский университет на стоматологический факультет в 2015 году. В период обучения в университете активно участвовала в студенческой научной работе в кружках при кафедрах химии и пародонтологии. В 2020 году закончила с отличием университет по специальности «стоматология» и в этом же году по конкурсу поступила на очную бюджетную форму обучения в аспирантуру.

А.В. Блинова при моем научном руководстве на протяжении двух лет активно проводила научно-исследовательскую работу по утвержденной Ученым советом теме кандидатской диссертации. Ее исследование направлено на решение актуальной задачи повышения эффективности консервативного эндодонтического лечения больных хроническим апикальным периодонтитом. Использование результатов исследования в практике стоматологии позволит существенно повысить эффективность такого лечения.

За период работы над диссертацией ей удалось провести несколько углубленных экспериментальных исследований, включая самые современные с применением нанотехнологий, а также собрать необходимый клинический материал для проведения его научного анализа и оформления диссертационного исследования. Взявшись за изучение проблемы возможности использования пассивной наноимпрегнации при эндодонтическом лечении зубов, А.В. Блинова не испугалась её сложности и многогранности, сознавая значительную актуальность этого вопроса. В ходе работы над диссертацией ей удалось провести анализ большого массива литературных данных по этой проблеме и опубликовать несколько литературных обзоров в журналах, цитируемых в Scopus и рекомендованных ВАК.

В ходе работы над диссертационным исследованием А.В. Блинова проявила целеустремленность и инициативность. Ей удалось в рамках диссертационного исследования выявить ряд закономерностей, включая претендующее на открытие, и обосновать собственный взгляд на изучаемую проблему, провести серьезное экспериментальное и клиническое исследования, получить патенты на новые способы лечения. За это время А.В. Блинова, творчески подходя к проблеме повышения эффективности лечения патологии зубов, опубликовала несколько научных

статей, в том числе в зарубежных изданиях, получивших положительную оценку стоматологического сообщества. Она многократно участвовала в научных форумах, выступала с докладами на международных, всероссийских и региональных научных конференциях, в которых представляла и выносила на обсуждение результаты своего исследования. Заслуженно завоевывала первые места в научных конкурсах и олимпиадах.

А.В. Блинова является высококвалифицированным специалистом-стоматологом и научным работником. Соискатель степени отличается высокой организованностью, настойчивостью в достижении цели, критическим отношением к собственной работе, инициативностью и эрудированностью. Она требовательна к себе и окружающим, принципиальна, корректна, коммуникабельна, доброжелательна и уважительна в общении. Пользуется заслуженным авторитетом среди своих коллег. А.В. Блинова является стипендиатом Президента РФ, стипендиатом Губернатора Тверской области, победителем всероссийского инновационного конкурса «Умник». Она – состоявшийся научный работник и потенциальный квалифицированный педагог медицинского ВУЗа, осуществивший на высоком современном уровне практически ориентированное научное исследование по теме диссертации.

Исходя из вышесказанного, считаю возможным рекомендовать диссертацию А.В. Блиновой на тему «Клинико-лабораторное обоснование пассивной наноимпрегнации корня зуба при лечении больных хроническим апикальным периодонтитом» к защите в диссертационном совете по специальности 3.1.7 – «Стоматология».

Научный руководитель,
заведующий кафедрой пародонтологии
ФГБОУ ВО Тверского государственного
медицинского университета Минздрава
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор:

В.А. Румянцев

6. IX - 2022г.